qui tamen Poëtica venustate potius de arcanis & sublimibus rebus disputauit: quanquam eius auditores fuerunt Corax, Tisias, Gorgias, summi viri & in agendo excellentes. Fortè Pericles primus in Græcia videatur oratorium opus, vt longè operosissimam elegantissimamque picturam, bono in lumine collocauisse: sic enim de illo Suidas, Περικλῆς πρῶτος γραπτὸν λόγον οἱ δικαστικῶν εἶπε. *Pericles primus scriptam orationem in iudicio habuit.* Et quidem à Platone dicitur πάντων τελευτά-
 πος εἰς τὴν ῥητορικὴν ἡμέραν, *perfectissimum fuisse oratorem*: vnde fuisse nominatum ὀλύμπιον ait Plutarchus, & in eius labris leporem habitauisse, dictum est suauissimè ab Eupoli. Dubitari tamen potest, num ille ingenio fretus & naturæ præstantia, quam eruditus Anaxagoræ disputationibus acuisset, sine vllò dicendi artificio, admirabilia illa præstiterit quæ feruntur, an via quadam & ratione in orando sit vsus. Nam Plato quidem ait Periclem ex Anaxagoræ consuetudine mentem atque exercitationem ἐπι τὴν αἰσῶ λόγων τέχνῳ, *ad eloquentiæ artificium præclare traduxisse*: contra Cicero nullam doctrinam tum dicendi fuisse contendit. Mihi verò dubium nullum est, quin Sophistas Pericles audierit longè politissimos, à quibus si non perfectionem quandam artis ceperit, plurimum tamen in concionando sit adiutus. Nam Damonis fuit auditor, quem historiae monumenta nominant ἄκρον σοφιστὴν, *summum Sophistam* (quique propter excellentem animi prudentiam ostracismo fuit Athenis eiectus) & cum primis clarissimis illis versatus, qui lumina sue-

Pericli vnde eloquentia.

Plat. in Phedr.

Cic. in Brus.

runt Sophistarum. Quippe ferunt eum cum Protagora solidum vnum diem aliquando consumpsisse in quæstione vna disputanda. Est igitur vero simile, è iucunda cum eloquentissimis hominibus congressione, hausisse Periclem nescio quem venustatis colorem illis temporibus insuetum, quo mirificè in concionibus se in ciuium beneuolentiam infundebat: licet fortè non præceptiones artis vllas, quæ quidem literarum monumentis prodita forent sequeretur. Rectè etenim obseruauit in Thucydidis vita Marcellinus, non solutam omnem orationem τῆς ρητορικῆς ἐστὶν, hoc est non Rhetorico artificio compositam & instructam esse: quod veluti opinione sua comprobans M. Tullius, scribit quosdam præclarè locutos, qui tamen ornare nondum poterant ea quæ dicebant.

Cic. l. 3. de orat.

Atque vt in eo progrediamur quod cœpi-
mus, & primos eloquentiæ artifices inquiramus, Græci cùm mentem in vltimam antiquitatem intendunt, primum artis scriptorem aiunt esse Antiphontem Atheniensem. Is auctore Plutarcho τῶν ὀπίσθεν ρητορικῶν τέχων ἑξήνεγκε ἡνὸς μὲν ἀρχῆς, cùm excellenti ingenio præstaret, primus oratoriæ artis præcepta inuenit. Sic autem ferunt euenisse, vt cùm ingenij motus haberet ad percipiendum celeres & acutos, & solutum & expeditum genus orationis, eam ipsam promptæ mentis facilitatem ad mœrentium hominum dolores mitigandos accommodaret. Nam ἀλυπίας, hoc est indolentiæ artem est professus, habuitque in clarissimis vrbibus, vt Phi-